
 

1 

 

 

DETERMINA n. 203 

ANNO 2024  

 

Oggetto: Adesione di INAF alla convenzione per l'acquisizione delle risorse bibliografiche in formato 

elettronico - Anno 2024 – pratica OAA 277-2024 

 

Il Direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che contiene "Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", e, in particolare 

gli articoli 4, 5 e 6;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445, e successive modifiche ed 

integrazioni, con il quale è stato emanato il "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

contiene "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in 

particolare, gli articoli 1, 2, 4, 16 e 17;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, numero 97, con il quale è stato emanato il 

"Regolamento per la amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 

numero 70";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, con il quale è stato adottato il "Codice in materia di 

protezione dei dati personali";  

 

VISTO il "Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati, che abroga la Direttiva 95/46/CE", denominato anche "Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati" ("RGPD"), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune "Disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio 

Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la Direttiva 95/46/CE", denominato anche 

"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD");  

 



 

2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la istituzione dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica" ("INAF"), e, in particolare, l’articolo 1, comma 1;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’INAF;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’INAF, adottato dal CdA con delibera n. 42 del 25 maggio 2018 ed entrato in vigore il 24 

settembre 2018 e successive modifiche ed integrazioni; VISTO il Regolamento sull’Amministrazione, sulla 

Contabilità e sull’Attività Contrattuale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 

dicembre 2004; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF (ROF), approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera del 5 giugno 2020 n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.18 comma 12 del sopracitato Statuto il Direttore di Struttura adotta atti e 

provvedimenti, ivi compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nel rispetto di condizioni e 

modalità definite dal "Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento" dell'Ente.  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 22 del sopracitato ROF “I Direttori di Struttura sono gli unici titolari del 

potere di firma degli atti e dei provvedimenti che impegnano le Strutture di Ricerca verso l’esterno, fatte salve 

le eventuali deleghe di firma e di funzioni che potranno essere espressamente conferite dai Direttori di 

Struttura anche ai Responsabili Amministrativi; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del 21 dicembre 2023, numero 32, con il quale, in attuazione della Delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, numero 82, e per i periodi temporali in essa specificati, 

sono stati nominati, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", i nuovi 

Direttori delle "Strutture di Ricerca; 

 

VISTA inoltre, la Determina Direttoriale del 28 dicembre 2023, numero 160, con la quale il Dottore Gaetano 

Telesio, nella sua qualità di Direttore Generale dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”, ha conferito, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 3, lettera g), del vigente Statuto, a decorrere dal 01 gennaio 2024 e per la durata di un 

triennio, l'incarico di Direttore dello "Osservatorio Astrofisico di Arcetri" al Dott. Simone Esposito; 

 

VISTO il provvedimento del Presidente dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” (pro tempore) Prof. Marco Tavani 

in data 22 dicembre 2023 (Prot. 3086 del giorno 22 dicembre 2023) con il quale, in qualità di Presidente e 

Rappresentante Legale dell’Ente, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 

2023, n. 85/2023, che approva lo “accordo per l'adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non 

esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati” tra Istituto 

Nazionale di Astrofisica e la CRUI:  



 

3 

 

- ha sottoscritto l’accordo medesimo;  

- ha delegato la CRUI a svolgere tutte le attività necessarie alla conclusione dei contratti per l’acquisto di diritti 

di accesso alle risorse elettroniche, comprese le attività di trattative propedeutiche alla stipula dei successivi 

contratti, fermo restando che l’adesione ai singoli contratti sarà decisa dall’Ente solo dopo la comunicazione da 

parte della CRUI delle specifiche condizioni contrattuali ed economiche raggiunte;  

- ha dato atto che l’Istituto Nazionale di Astrofisica si impegna a contribuire alla copertura degli oneri di gestione 

e sviluppo del presente accordo ed agli oneri complessivi di gestione delle trattative per il periodo di durata del 

presente accordo per il tramite del versamento della quota annuale di adesione sulla base di quanto indicato 

nell’articolo 15 dell’Accordo;  

- ha nominato come referente per la gestione dei rapporti derivanti dall’accordo (Referente di Istituzione) la 

Dott.ssa Antonella Gasperini, dipendente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, in servizio presso l’Osservatorio 

Astrofisico di Arcetri;  

 

VISTA la richiesta inoltrata dalla Dott.ssa Antonella Gasperini, in tale qualità, volte, nell’economia e in 

esecuzione del predetto accordo e nell’interesse dello Istituto Nazionale di Astrofisica, di procedere al 

versamento di contributo a favore di CRUI per:  

- (Pratica N. 277/2024) Adesione di INAF alla convenzione per l'acquisizione delle risorse bibliografiche in 

formato elettronico - Anno 2024 per Euro12.500,00 (“Operazione fuori campo IVA per difetto dei requisiti ex art. 1 

DPR 633/1972”);   

 

DETERMINA 

 

Art.1 – di autorizzare, nell’interesse dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, il versamento di contributo a favore di 

CRUI per:  

- Adesione di INAF alla convenzione per l'acquisizione delle risorse bibliografiche in formato elettronico - Anno 

2024 per Euro 12.500,00 (“Operazione fuori campo IVA per difetto dei requisiti ex art. 1 DPR 633/1972”); 

 

Art. 2 – di autorizzare il pagamento del contribuito di cui all’art. 1, a gravare sull’Ob. Fu. 1.05.01.09, capitolo 

1.03.02.05.003.01;  

 

Art. 3 – di autorizzare il relativo impegno di spesa.  

 

Firenze, li 17/12/2024  

 

Il Direttore dell’Osservatorio  

Dott. Simone Esposito 

Esposito
Simone
17.12.2024
12:08:08
GMT+01:00


